

CZAS

Główny wydawca: redaktor, wyjąwszy niedziela i dni świąteczne.

Oficyna: Kłosa, ul. Szpitalna, w Krakowie po 10 ct, we Lwowie lub w przesyłce pocztową 12 ct.

Table with subscription rates: Prenumerata wyrosła: 1 rok 3 zł, 6 m. 2 zł, 3 m. 1 zł.

Prenumeratę przyjmują: Administracja 'CZASU' w Krakowie, tudzież urzędy pocztowe. Redaktor: J. A. Krzyżanowski.

Ogłoszenie przedpłaty.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na Maj . . . . . zhr. 2:50

Kraków 29 kwietnia.

Przegląd Polityczny.

O możliwym politycznym znaczeniu podróży Areyksjama Rudolfa na Wschód, zamieszkała obszerniejszy artykuł National Ztg.

zbudowanych tamże obwarowanych koszar. Powrót nastąpi przez Nowosinje, Mostar-Metkowiec.

O sposobie, w jaki nastąpiło zbliżenie się Rosji do sojuszu niemiecko-austriackiego, podaje Schles. Ztg.

Niemca dotąd wiadomości o rezultacie narad ministerstwa francuskiego w sprawie konferencji.

Ostateczna decyzja rządu angielskiego względem Berberu wypadła tak, że przed upływem czterech miesięcy nie można żadnej przedsięwzięcia wyprawy.

Gubernator Dongoli wpadł na pomysł do obecnego położenia rzeczy bardzo zreszcie zastosowania. Poprosił on o urlop, celem udania się na pielgrzymkę do Mekki.

W Kairze odbyło się niedawno bardzo burzliwe posiedzenie ministerstwa. Wszyscy egipscy członkowie jego zgodzili się na to, że albo Anglia powinna teraz użyć wojsk własnych na przywrócenie dawnego stanu rzeczy w Sudanie.

Przebieg kwestii polskiej od 1809 do 1812 roku.

(Ciąg dalszy).

Odpowiadając na to pytanie, wakuje minister ogromny rozrost Rosji od traktatu tylicyjskiego, zagarnięcie Finlandii na północ, księstw nad-Dunajskich na południu.

Minister radzi jeszcze, żeby wojska postawił natychmiast na stopie wojennej tak, ażeby, jak tylko zacznie się pora spóźniać, J. O. Mość mogła do wojny wystąpić.

był tomie pod tytułem: Progrès de la puissance russe etc. Obejmuje historię Rosji od wydobrodzenia jej z jarzma mongolskiego aż do śmierci Katarzyny II.

Podczas gdy Napoleon, zwycięzca Europy, potrzebował opierać się na radach swojego ministra i na opinii publicznej, ażeby zdecydować się na wojnę, przeciwnik jego wzywał go coraz zuchwalej, zamierzając ocy na wszystkie niebezpieczeństwa walki z geniuszem wojny.

Metternich zaniepokojony milczeniem Napoleona po jego wynurzeniach na posłuchaniu dnia 20 września 1810 roku, polecił w końcu kwietnia 1811 r. ambasadorowi austriackiemu w Paryżu, ażeby starał się wybadać Napoleona.

klarysej tę sformułował Riaz bassa, wywołał ją zaś Nubar bassa postawieniem pytania: w jaki sposób utracić można porządek w Egipcie.

W Rosji istnieje przepis, w moc którego każdy, kto otwiera, bez specjalnego pozwolenia władz państwowych, jakkolwiek zakład naukowy, wyehowawczy, lub nawet skółkę prywatną, płaci karę pieniężną.

Do jakich smutnych skutków, do jakiego stopnia upadku i nędzy doszłoby było społeczeństwo polskie, gdyby po ostatniej strasznej katastrofie nie było się opamiętało.

Co jednak obliczyć się da, to stan obecny naszego społeczeństwa, to aktywa jego przysporzone mu rozumem i wytrawnym postępowaniem wśród najopłakawszych okoliczności i największych niebezpieczeństw.

Pod tym względem lepszym jest stokroć świadectwo przeciwników, niż własne, a właśnie takie świadectwo, zachęcona znanymi wycieczkami Nordd. Allg. Ztg. przeciw Polakom, złożyła miejscowa najzacietsza nasza nieprzyjaciółka N. fr. Presse, która wy-

znać musiała, w artykule pełnym nienawiści i ukrytej podstępem umiarkowaniem zdrady, że zagrzebaną pod gruzami 1863 roku sprawę polską Die polnische Frage.

W tym wstępie przedstawia najpród szczegółowo stan Europy, w owej chwili, od Oceanu aż do granic Rosji, i pokazuje, że na całej linii tej przeszerzeni wszystko drży przed Napoleonem.

W tym wstępie przedstawia najpród szczegółowo stan Europy, w owej chwili, od Oceanu aż do granic Rosji, i pokazuje, że na całej linii tej przeszerzeni wszystko drży przed Napoleonem.

Na jednym posłuchaniu Napoleon powiedział k. Szwarenbergowi w przedmowie Galicyi, że lubo sam nie podburzy tej prowincji przeciwko Austrii, to jeżeli sprzymierzeńcy jej Polacy wywołają tam powstanie i przyjdą mu w pomoc, to on nie przeciw temu nie może, bo przeciw Polakom wystąpić mu niepodobna.

Przeciw związkowi z Rosją występuje minister silnie jeszcze, niż w dawniejszym memoriale. 'Od Piotra W. — powiada on — ocy władców Rosji zwrócone są wyłącznie prawie na zachód ich

bec sądu obcych, a wrogich nam żywiołów, silniej niż kiedykolwiek winniśmy uderzyć na tych niepoprawnych krzykaczy.

„Dla nas w Austrii — pisze Neue freie Presse — dzieje ostatnich lat pięciu są niustającą kroniką zdumiewających powodzeń polskiej polityki, — a co jeszcze w tej chwili ma dla Rady państwa za znaczenie galicyjska delegacya, o tem mówią na każdej stronicy zadziwiającej rzeczy parlamentarne annale.

Oto główna myśl artykułu, aczkolwiek jego konkluzja jest zupełnie inną. Otóż przyznać musi N. fr. Presse, że skoro, pomimo iż, jak mówi ona, tak co do ilości, jak jakości nie wyrównujemy tutaj naszym braciom, umieliśmy sobie w państwie zdobyć stanowisko, które może ona przecenia, które jednak dość musi być znacznem.

Wyrazem najwyższym i najdoskonalszym tej polityki narodowej było Koło Polskie w Wiedniu, a że niem stało się i pozostało, to zawięcza niewątpliwie wieoletniemu swojemu zarówno zacnemu, jak politycznie znakomitemu przewodnictwu.

A zaiste byłoby największym bezrozumem, najbezmyślniejszym zerwaniem z polityką ostatnich lat dwudziestu, gdybyśmy z tej nauki nie skorzystali, gdybyśmy nie potępiłi tych zarówno nieczyh, jak pustyh usiłowań naruszenia, rozbitcia i zatyraty tego, — co wśród naszych klęsk i nieszczęść stanowi, — jak świadczą sami nasi nieprzyjaciele, naszą siłą i chlubę, to jest Koło polskie, jego tradycję i dotychczasowe stanowisko. Tak jest, wo-

Oni to bowiem prędzej jeszcze, niż na ich żoździe finansowym, czy moralnym pozostający krzykacze wciągający mogli skutki mądrej dwudziestoletniej polityki; oni dla partykularnych interesów, zepsau gotowi zdrowie kraju, odzyskane trudną i mozolną kuracją; oni zepsuliby to stanowisko istotnie wyjątkowe, które roztropnem postępowaniem zdobyli sobie w Austrii, które należy nam zachować i wzmocnić — coraz roztropniejszem.

Bo że N. fr. Presse nie widzi, czy widzieć nie chce zasadniczej i radykalnej różnicy, jaka istnieje między znaczeniem Polaków dla Rosji i Prus, a dla Austrii, to nie powiód, żebyśmy ją mieli zapoznać i nie widzieli, że mamy tu do spełnienia nietylko narodowe, ale także zgodne z naszą tradycją narodową misję cywilizacyjną i światową.

Inne warunki mniej ważne pomijamy. Kończy Metternich swój memoriał zastrzeżeniem, że jakkolwiek nalega na Cesarza, ażeby powiolił przedko stanowiąca resoluęję; nie wyklucza to wielkiej ostrożności w rokowaniach, żeby się Austrija daremnie nie skompromitowała, i że w sposobie rokowania trzeba do tego zmierzać, ażeby ineytawna propozycy wyszła od Napoleona. Obawę wszakże nie miała ma minister, ażeby Napoleon, będąc przekonany o smutnym stanie bezsilności Austrii, nie serwał rokowań pod pierwszym lepszym pozorem i tym sposobem nie pozabawił Austrii prawa do głosu przy urządzeniu przyszłem Europy.

2. Austrija ze swojej strony obowiązującą się ustąpić Królestwu Polakiemu, jeżeli będzie przywrócone, osąd możebną (partie raisonnaable) Galicyi, która oznacza się szeregogłowo. W tej osądzie nie będzie objęta Wieliczka, która pozostanie wspólną własnością Polski i Austrii; przytem Austrija zachowa sobie granicę, która pod względem strategicznym uważana będzie za najkorzystniejszą dla niej.

„Uwagi te mają ogromną ważność w tej chwili, gdyż Rosja pierwszy raz, zostawiona sobie samej, gotuje się do wielkiej walki bez Austrii i Prus, które uważała dotąd za wysunięte szanse swojego państwa. Jeżeli Rosja, niegdyś tak przedko się sastraszająca, która dwa razy już, widząc granicę swoje zagrożoną, opuściła swoich sprzymierzeńców, zostawiając ich własnemu nieszczęśliwemu losowi, dziś przyjmuje walkę we wnętrzu swojego państwa; jakże potrzebne jest zbadać dokładnie, państwa; i postępowanie tłumaczy się dobrane obrachowanymi środkami i poczemien swojej siły, czy też poprostu jest skutkiem zarumianolności, zasłепienia, zuchwalości brzemiennej zgubnym następstwem. Co do mnie, sądzę, że postępowaniu Cesarstwa Aleksandra w przeszłości, mam przekonanie, że ulega parciu jednego stronnictwa, nie zdając sobie sprawy z niebezpieczeństw przedsięwzięcia, które się przedstawia na pierwszy rzut oka, jako awanturnicze w najwyższym stopniu.

1. Cesarz Francuzów, przyjmując współdziałanie Austrii, otworzy jej perspektywę uzyskania Ślązka, prowincyj Illiryskich i granicy Innu ze Saleburgiem.

Metternich, Memoires, II 422-435. JULIUSZ FALKOWSKI. (Ciąg dalszy nastąpi).





Wiadomości

z biura Izb handlowo-przemysłowej krakowskiej o targu zbożowym na Baranie i Kleparzu d. 28 i 29 kwietnia b. r.

Bank Galicyjski dla handlu i przemysłu Kraków 29 kwietnia.

Dziś odbyło się XV zwyczajne ogólne zgromadzenie akcjonariuszy Banku Galicyjskiego dla handlu i przemysłu...

Ustępujący z kolei Dyrektor Banku p. Karol Jaskowski został ponownie wybrany...

Bank Rolniczy we Lwowie

podaje następujące sprawozdanie z ruchu na targu zbożowym:

Pszenica usposobienie ożywione. Żyto poszukiwane. Owies poszukiwany. Rzepak nominalnie.

Table with 2 columns: Product Name and Price. Includes items like pszenica czerwona, żyto, owies, etc.

Dziś notujemy za 100 Kilogr. loco Lwów. Pszenica czerwona zhr. 9.50 10.25...

Wiedeń 24 kwietnia. Okłata. Na naszym targ. 30-25-30-50 zhr. Pęczak 24 kwietnia: 28-25-28-75 zhr.

Nafka. Wiedeń 24 kwiet.: za 100 kilo z olejem d. 28 i 29 kwietnia b. r.

z dworca: amerykańskiej 23-75-24- zhr., galicyjskiej 21-25-21-50 zhr.

Wiedeń 28 kwietnia. Na dzisiejszy targ dowieziono wołów galicyjskich i bukowskiach 386, węgierskich 642...

Kraków dnia 29 kwietn. - Przyjechali. HOTEL SASKI. Ks. W. Lubiecki, J. Popowski...

Zjazd historyczno-literacki w Krakowie.

Za miesiąc od dnia dzisiejszego, t. j. w dniu 28 maja b. r., rozpoczął swe prace zjazd historyczno-literacki...

Wobec tego, komitet, urządzający zjazd, poezytuje sobie za obowiązek donieść ogółowi publiczności naszej o postępach czynności swoich...

Dla uczestników zjazdu, a mianowicie dla pp. profesorów szkół średnich, zaproszonych na zjazd, stara się komitet o możliwe ułatwienia...

Blizszy porządek zjazdu ogłoszony zostanie później. Natęż komitet może jednak donieść, że publiczne doroczne posiedzenie Akademii...

W Krakowie 28 kwietnia 1884. W imieniu Komitetu St. Tarnowski.

Artykuły w Czasie „Nadesłane” nie pochozą od Redakcji.

NADESLANE.

Falszowany czarny jedwab. Należy spalić małą próbkę materii, która ma być kupioną...

Na częste zapytania donoszę, że książkę Nabożeństwa Majowe X. Karola Antoniewicza, po raz pierwszy z rękopisu wydana...

NADESLANE. (1193)

CHOROBY PECHERZA

Advertisement for 'CHOROBY PECHERZA' medicine, mentioning 'PIGULEK ROCHER' and 'KROCHALEK'.

Ostatnie wiadomości.

Piszam z Wiednia: Lewica dokłada gorliwych starań, aby powstrzymać zatłoczenie VI rozdziału ustawy przemysłowej...

Telegramy własne „Czasu.”

Wiedeń 29 kwietnia. Na wczorajszym zgromadzeniu wyborców na Marienhilf, zwołanem przez dr. Józefa Koppa...

Kilku Areyskiążąt oddało w hotelu bilety swedla ks. Aleksandra.

Aleko baza uda się niebawem do Konstantynopola, a pan Kretowicz, kierownik spraw wewnętrznych...

Berlin 29 kwietnia. Według Kreuz Zig dosł ministerowie w porozumieniu z najznakomitszymi prawnikami...

K. misya w sprawie ustawy o socjalistach przyjęła wczoraj pierwszą poprawkę Windthorsta...

Berlin 29 kwietnia. Nordd. Allg. Zig pisze na miejscu wstępem: Urzysujemy, że w Paryżu istnieją konserywa bankierów hiszpańskich...

Berlin 29 kwietnia. W sferach tutejszych utrzymują, że porozumienie między kurją z rządem względem następcy kard. Ledóchowskiego...

Germania omawiając doniesienie Koeln. Zig, że Papież przyjął już dymisję kard. Ledóchowskiego...

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 29 kwietnia. Areyskiążę Rudolf i Areyskiążę Stefania przybyli tu o godzinie 12 min. 10 w południe.

Wiedeń 29 kwietnia. Z Izby deputowanych. Dep. Kopp złożył mandat poselski, zawiadamiając o tem przewodniczącego pisemnie.

Wiedeń 29 kwietnia. Z Izby deputowanych. Dep. Proeber interpeluje w sprawie rozporządzenia względem drugiego wydania skonfiskowanych...

Turyń 29 kwietnia. Maneini zawiadomił ambasadora angielskiego o przyjęciu projektu konferencyjnego.

Turyń 29 kwietnia. Na wczorajszym zececiu, urządzonym przez radę miejską, wniósł Keudell toast w imieniu ciała dyplomatycznego...

Berlin 29 kwietnia. Komisja w sprawie ustawy o socyalistach przyjęła wniosek Windthorsta...

Puttkammer oświadczył, że ustawa o socyalistach zawiera minimum upoważnień, jakich rząd potrzebuje.

Osman Digma zagroził królowi Abisynii napadem, jeśli chrześcijańska ludność Abisynii nie przejdzie na muzułmanizm.

Belgrad 29 kwietnia. Po śniadaniu i przyjęciu dam udali się Areyskiążę w towarzystwie króla i królowej do fortecy. Przed bramą trumfalną obok gmachu uniwersyteckiego odegrała...

Belgrad 29 kwietnia. O godzinie 6 1/2 popołudniu odbyła się w zimowym ogrodzie zamku królewskiego urocz. gala na 49 osób...

Belgrad 29 kwietnia. Król udzielił posłowi belgijskiemu wielki krzyż orderu Takowy, a austriackiemu attaché wojskowemu Pinterowi krzyż oficerski orderu białego Orła.

Madryt 29 kwietnia. Castelar wybrany został w Huecas większością 15 głosów deputowanym. Wogóle wybrano sześciu republikanów.

Petersburg 29 kwietnia. Journal de St. Petersburg pisze, że większa część moarstw odpowiedzialni życzliwie na zaproszenia...

Konstantynopol 29 kwietnia. Przybył tu Aleko baza wraz z małżonką.

Portsmouth 29 kwietnia. Nowy gmach koczarski kawalerii zawalił się. Wszyscy więźniowie, pracujący tam jako robotnicy, zostali zasypani.

Portsmouth 29 kwietnia. Wszystkich więźniów uratowano; tylko 12 więźniów i 2 dozorców jest rannych.

Table with financial data including 'Kursa - Wiedeń 29 kwietnia 2 godzina' and 'Losy z r. 1860'.

Berlin 29 kwietnia. Banknoty austriackie 168-85. - Krótki Wiedeń 168-15. - Krótka Warszawa 207-90.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Pociągi na kolejach żelaznych.

Godziny przybycia i odjazdu pociągów na koleji Galicyjskiej obliczone według zegaru pęsetńskiego...

Odchodzą z Krakowa: Do Lwowa: osobowy popieszony: wieczorny Kraków odjazd: 10, rano 9, wiecz. 10, wica Lubów przyjazd: 9, wiecz. 5, rano 11, rano.

Large table titled 'Kursy pieniędzy i papierów publ.' containing exchange rates, interest rates, and market prices for various goods and currencies.



